V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( МИ НО Б Р Н А У К И  РОССИИ)

П Р И К А З
«_26_» января 701Я г

№ 92/нк
Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

созданных на базе образовательных организаций высшего образования
и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о Министерстве образования

и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 июня 2013 г. №466, Административным регламентом

Министерства образования и науки Российской Федерации по предоставлению

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных организаций

высшего образования, образовательных организаций дополнительного

профессионального образования и научных организаций разрешений на создание

на их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым

этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. № 428 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), с изменениями, внесенными

приказами Министерства образования и науки Российской Федерации

от 9 июня 2016 г. № 694 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 15 июля 2016 г., регистрационный № 43240) и от 29 ноября 2016 г.

О внесении изменений в составы советов - 13

№ 1485 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

22 декабря 2016 г., регистрационный № 44894), ходатайствами образовательных

организаций высшего образования, научных организаций и на основании

рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования

и науки Российской Федерации от 19 января 2018 г. № 1/10 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций

высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 28 февраля 2018 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников

(Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте

Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Г.В. Трубников

2

О внесении изменений в составы советов - 13

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Российской Федерации
от « Л& » Julians 2018 г. № ^ | и и

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций
высшего образования и научных организаций

1. В состав диссертационного совета Д 002.022.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Математического
института им. В.А. Стеклова Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Локуциевского Льва Вячеславовича, доктора физико-математических наук,

01.01.02 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Гамкрелидзе Р.В.,

Михайлова В.П.

2. В состав диссертационного совета Д 002.023.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Физического
института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ионина Андрея Алексеевича, доктора физико-математических наук,

профессора, 01.04.21 (физико-математические науки), возложив на него обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

Пудалова Владимира Моисеевича, доктора физико-математических наук,
члена-корреспондента РАН, 01.04.07 (физико-математические науки), возложив на
него обязанности заместителя председателя диссертационного совета;

Брантова Андрея Владимировича, доктора физико-математических наук,
01.04.21 (физико-математические науки);

Гуськова Сергея Юрьевича, доктора физико-математических наук,
профессора, 01.04.21 (физико-математические науки);

Лебедева Владимира Сергеевича, доктора физико-математических наук,
01.04.05 (физико-математические науки);

Савинова Сергея Юрьевича, доктора физико-математических наук, доцента,
01.04.05 (физико-математические науки);

Чернегу Николая Владимировича, доктора физико-математических наук,
01.04.05 (физико-математические науки);

б) возложить обязанности председателя диссертационного совета на члена
диссертационного совета Колаческого Николая Николаевича;

в) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета, оставив

Приложение к приказу - 13

16

62. В состав диссертационного совета Д 218.005.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российский университет транспорта (МИИТ)»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Емельянову Галину Александровну, доктора технических наук, доцента,

05.02.02 (технические науки);
Лагерева Игоря Александровича, доктора технических наук, доцента, 05.02.02

(технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Ковальского В.Ф., Устича

П.А.

63. Исключить из состава диссертационного совета Д 223.009.04, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет морского и речного флота
имени адмирала С.О. Макарова», Климова Е.Н., Никитина А.М., Тузова J1.B.

64. В состав диссертационного совета Д 223.009.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Государственный университет морского и речного флота имени
адмирала С.О. Макарова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Скороходова Дмитрия Алексеевича, доктора технических наук, профессора,

05.22.19 (технические науки);
Фетисова Владимира Андреевича, доктора технических наук, профессора,

05.22.19 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Литвиненко Г.И.,

Пересыпкина В.И.

65. Исключить из состава диссертационного совета Д 223.009.06, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет морского и речного флота
имени адмирала С.О. Макарова», Дмитриева С.П., Медведева В.В., Ничипоренко
Н.Т., Ясакова Г.С.

66. В состав диссертационного совета Д 223.012.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Санкт-Петербургский государственный университет гражданской
авиации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Губенко Александра Викторовича, доктора экономических наук, профессора,

05.22.01 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Белого О.В., Ушакова А.П.

67. Исключить из состава диссертационного совета Д 307.008.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

Приложение к приказу - 13

высшего образования «Камчатский государственный технический университет»,
Науменко Н.И.

68. Включить в состав диссертационного совета Д 355.001.01, созданного на
базе закрытого акционерного общества «Научно-технический центр исследований
проблем промышленной безопасности», Глебову Елену Витальевну, доктора
технических наук, профессора, 05.26.03 (по проблемам нефти и газа) (технические
науки).

69. В состав диссертационного совета Д 520.009.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный
исследовательский центр «Курчатовский институт»:

а) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета
на члена диссертационного совета Манько Владислава Ивановича;

б) исключить из состава диссертационного совета Мартемьянова В.П.

70. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.022.02,
созданного на базе акционерного общества «Государственный оптический институт
имени С.И. Вавилова», акционерного общества «Научно-исследовательский и
технологический институт оптического материаловедения Всероссийского научного
центра «Государственный оптический институт им. С.И. Вавилова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Ероньяна Михаила Артемьевича, доктора технических наук, старшего

научного сотрудника, 01.04.05 (технические науки);
Киселева Валерия Михайловича, доктора физико-математических наук,

старшего научного сотрудника, 01.04.05 (физико-математические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Шевандина B.C.

71. Включить в состав объединенного диссертационного совета Д 999.049.02,
созданного на базе федерального государственного казенного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский институт Министерства
внутренних дел Российской Федерации», федерального казенного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский институт Федеральной службы
исполнения наказаний»:

Бухарина Сергея Васильевича, доктора технических наук, профессора,
05.13.18 (технические науки);

Львовича Якова Евсеевича, доктора технических наук, профессора, 05.13.18
(технические науки);

Преображенского Андрея Петровича, доктора технических наук, доцента,
05.13.18 (технические науки);

Хацкевича Владимира Львовича, доктора технических наук, профессора,
05.13.18 (технические науки).

72. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
Д 999.080.03, созданного на базе федерального государственного бюджетного

17

Приложение к приказу - 13

образовательного учреждения высшего образования «Воронежский
государственный технический университет», федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский
государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет», Харитонова А.П.

73. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.101.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института горного дела Дальневосточного отделения Российской академии наук,
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Тихоокеанский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Секисова Артура Геннадиевича, доктора технических наук, 25.00.22

(технические науки);
б) считать члена диссертационного совета Саксина Бориса Георгиевича

имеющим степень доктора геолого-минералогических наук;
в) исключить из состава диссертационного совета Пуляевского А.М.

74. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.109.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский государственный технический
университет», федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Липецкий государственный технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Белецкую Светлану Юрьевну, доктора технических наук, профессора, 05.13.06

(промышленность) (технические науки), возложив на нее обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

Артемова Михаила Анатольевича, доктора физико-математических наук,
профессора, 05.13.01 (информационные и технические системы) (технические
науки);

Шмырина Анатолия Михайловича, доктора технических наук, доцента,
05.13.06 (промышленность) (технические науки);

б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного совета,
оставив членом диссертационного совета, Бурковского Виктора Леонидовича.

75. В состав объединенного диссертационного совета Д 999.187.02,
созданного на базе федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого», открытого акционерного общества «Всероссийский
научно-исследовательский институт гидротехники имени Б.Е. Веденеева»:

18

Приложение к приказу - 13

19

а) включить в состав диссертационного совета:
Белаш Татьяну Александровну, доктора технических наук, профессора,

05.23.02 (технические науки);
Козлова Дмитрия Вячеславовича, доктора технических наук, профессора,

05.23.07 (технические науки);
Парамонова Владимира Николаевича, доктора технических наук, профессора,

05.23.02 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Судакова В.Б.

Приложение к приказу - 13